
Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em reais)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em reais)
	 Capital	 Ações em	 Reserva	 Reservas de 	 Prejuízos	 Lucros	
	              social	   tesouraria	           Legal	 Incentivos fiscais	 acumulados	    acumulados      	 Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020	 1.154.110,00    	 (211.440,00)    	 255.658,12      	 1.905.301,51	 (2.138.135,18)       	 0,00      	 965.494,45
Prejuízo líquido do exercício	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 (4.272.892,32)	 0,00	 (4.272.892,32)
Absorção de prejuízo	 0,00	 0,00	 (255.658,12)	 0,00	 255.658,12	 0,00	 0,00
Compra de ações	 0,00	 (17.620,00)	 0,00	 0,00	 (157.380,00)	 0,00	 (175.000,00)
Constituição de reserva de incentivos fiscais        	0,00    	 0,00       	 0,00      	 386.177,10     	 (386.177,10)       	 0,00      	 0,00
Saldos em 31 de dezembro de 2021	 1.154.110,00    	 (229.060,00)       	 0,00      	 2.291.478,61	 (6.698.926,48)       	 0,00      	(3.482.397,87)
Lucro líquido do exercício 	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 9.634.897,39	 0,00
Abosrção por prejuízos acumulados	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 328.084,94	 (328.084,94)	 328.084,94
Compra de ações	 0,00	 (35.240,00)	 0,00	 0,00	 (364.760,00)	 0,00	 (400.000,00)
Constituição de reserva de incentivos fiscais	 0,00	 0,00	 0,00	 9.306.812,45	 0,00	 (9.306.812,45)	 9.306.812,45
Patrimônio líquido controlada incorporada       	 0,00    	 0,00       	 0,00      	 0,00     	 29.780,18       	 0,00      	 29.780,18
Saldos em 31 de dezembro de 2022	 1.154.110,00    	 (264.300,00)       	 0,00      	 11.598.291,06	 (6.705.821,36)       	 (0,00)      	 5.782.279,70

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis 
em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em reais)

1. Contexto operacional - A TOPSHOES Indústria de Calçados S.A. é 
uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Vicente 
Pietro, 3737 – Bairro Joaneta – Picada Café/RS e tem por objeto, a 
fabricação, a distribuição e a comercialização de calçados. Em assembleia 
geral extraordinária de 14 de dezembro de 2022, os sócios deliberaram e 
aprovaram, conforme registro na Junta Comercial do Estado do Rio Grande 
do Sul, a incorporação da investida Blend Sport Comércio de Calçados Ltda. 
Foi adotado para avaliação dos ativos o critério de custo contábil dos bens, 
conforme Justificativa e Protocolo de incorporação, para fins de apurar o 
valor patrimonial a ser incorporado relativo a empresa Blend Sport Comércio 
de Calçados Ltda. O valor patrimonial contábil do acervo líquido da Empresa 
Blend Sport Comércio de Calçados Ltda, encontra-se demonstrado a seguir:
 Descrição	 Valor	 Observação
 Valor total de	 761.710,27	 Incorporado ao ativo da 	
 ativos incorporados		  Companhia
 Valor total de passivos	 3.577.008,69	 Incorporado ao passivo 	
 incorporados		  da Companhia
 Valor do patrimônio	 29.780,18	 Incorporado ao patrimônio	
 líquido incorporado		  líquido da Companhia
 Valor do resultado 	 (2.845.078,60)	 Incorporado ao
 exercício 2022 incorporado		  resultado da Companhia
 Total (ativo-passivo-patrimônio 	 0,00 líquido-resultado exercício)	
2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis 
- As demonstrações contábeis foram elaboradas e apresentadas de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem 
a legislação societária brasileira, os Pronunciamentos, Orientações e 
Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis 
(CPC), homologados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e 
especificamente a Lei 6.404/76 e suas alterações. As demonstrações 
contábeis foram preparadas com base no custo histórico e são apresentadas 
em Real, que é a moeda funcional da Companhia. As principais práticas 
contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações contábeis estão 
descritas a seguir: 2.1. Políticas contábeis - a) Reconhecimento de 
receita: A receita é reconhecida no resultado quando seu valor pode ser 
mensurado de forma confiável e é provável que os benefícios econômicos 
fluirão a favor da Companhia. A receita é mensurada com base no valor 
justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e 
impostos ou encargos sobre vendas. Uma receita não é reconhecida se há 
uma incerteza significativa da sua realização. O resultado das operações 
é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de 
exercício. a.1) Receita de vendas: A receita de vendas de produtos é 
reconhecida no resultado quando todos os riscos e benefícios inerentes 
ao produto são transferidos para o comprador e a Companhia não detêm 
mais controle ou responsabilidade sobre o produto vendido. a.2) Receita 
financeira: As receitas de juros são reconhecidas pelo método da taxa 
efetiva de juros na rubrica de receitas financeiras. b) Caixa e equivalentes 
de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos 
bancários e aplicações financeiras de curto prazo de alta liquidez e com risco 
insignificante de mudança de valor. Esses valores são contabilizados como 
Instrumentos Financeiros Básicos e estão demonstrados ao custo acrescido 
das remunerações contratadas e reconhecidas pro rata temporis até a data 
das demonstrações contábeis. c) Contas a receber de clientes: Estão 
apresentados a valores de realização, sendo que as contas a receber de 
clientes no mercado externo estão atualizadas com base nas taxas de câmbio 
vigentes na data das demonstrações contábeis. Foi constituída provisão 
em montante considerado suficiente pela Administração, para os créditos 
vencidos a mais de 180 dias. d) Estoques: Os estoques de matérias-primas 
foram avaliados pelo custo médio de aquisição, incluindo as despesas de 
frete, não superando os valores de mercado. Os estoques de produtos 
acabados e em elaboração estão sendo avaliados pelo método de custeio 
por absorção As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos 
são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração. e) 
Investimentos: Os investimentos são registrados ao custo de aquisição 
e ajustados ao valor de mercado, quando aplicável. f) Imobilizado e 
intangível: Estão demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos 
depreciações e amortizações acumuladas. As depreciações e amortizações 
são calculadas pelo método linear, as taxas estão apresentadas nas notas 
explicativas nº 10 e 11 e levam em conta o tempo de vida útil estimada dos 
bens. Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a 
Companhia não verificou a existência de indicadores de que determinados 
ativos imobilizados e intangíveis, poderiam estar acima do valor recuperável, 
de acordo com a NBC TG 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, e 
consequentemente nenhuma provisão para perda de valor recuperável dos 
ativos imobilizados é necessária. O valor contábil dos ativos imobilizados 
e intangíveis é revisado quando eventos ou mudanças circunstanciais 
indiquem que o valor contábil talvez não seja recuperável. Uma perda 
por impairment é reconhecida pelo valor pelo qual o valor contábil do 
ativo excede o seu valor recuperável, sendo este o valor mais alto entre o 
valor justo de um ativo menos o custo de venda e o seu valor em uso. g) 
Outros ativos e passivos: Um ativo é reconhecido no balanço quando for 
provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor 
da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. 
Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma 
obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo 
provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. Os ativos 
e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou 
liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, 
são demonstrados como não circulantes. h) Tributação - h.1) Impostos 
sobre a venda: As receitas de vendas estão sujeitas aos seguintes impostos 
e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:
Impostos                                                                          	           Alíquotas
ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços	 7,00% a 17,50%
COFINS - Contribuição p/ Seguridade Social	 7,60%
PIS - Programa de Integração Social	 1,65%
Os créditos decorrentes da não cumulatividade do PIS/COFINS são 
apresentados deduzidos do custo dos produtos vendidos na demonstração 
do resultado. As vendas são apresentadas na demonstração do resultado 
pelos seus valores líquidos dos respectivos impostos (receita líquida de 
vendas). h.2) Imposto de renda e contribuição social correntes: Ativos e 
passivos tributários correntes são mensurados ao valor recuperável esperado 
ou a pagar para as autoridades fiscais. As alíquotas de imposto e as leis 
tributárias usadas para calcular o montante são aquelas que estão em vigor 
na data do balanço no país. A Companhia é tributada pelo lucro real anual.
i) Incentivos fiscais: Os incentivos fiscais correspondem à: Redução de 90% 
do ICMS (Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços), gerado sobre 
as operações de vendas da filial instalada no Estado do Ceará. Redução de 
75% do IRPJ (Imposto de renda pessoa jurídica), gerado sobre o lucro da 
exploração da filial instalada no Estado do Ceará. Redução de 6% de ICMS 
sobre o valor diferido das vendas internas oriundas da unidade instalada no 
Estado do Rio Grande do Sul, conforme art.9° da LC n°160/17 que inclui os 
parágrafos 4° e 5° no art. 30 da Lei n°12.973/14. Os incentivos fiscais são 
reconhecidos quando há razoável segurança de que foram cumpridas as 
condições estabelecidas nos convênios. São registradas como receita no 
resultado durante o período necessário para confrontar com a despesa que 
o incentivo pretende compensar e, por ocasião do encerramento do exercício 
social são destinados para reserva de incentivos fiscais no patrimônio 
líquido para futura capitalização. j) Dividendos propostos: A Companhia 
apresenta saldo de prejuízos acumulados, portanto nenhuma destinação para 
pagamento de dividendos foi realizada. k) Ajustes a valor presente de ativos 
e passivos: Os ativos e passivos monetários de curto prazo são ajustados 
pelo seu valor presente, quando o efeito é considerado relevante em relação às 
demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Em 31 de dezembro de 2022 
e 2021, nenhuma das transações foram consideradas relevantes e ajustadas 
a seu valor presente. Não há outros componentes de curto ou longo prazo 
que requeiram ajuste a seu valor presente. l) Instrumentos financeiros: Em 
31 de dezembro de 2022 e 2021, a Companhia não tinha qualquer contrato 
de troca de índices (swaps) ou que envolvessem operações com derivativos. 
m) Cobertura de seguros: A Companhia mantém política de contratar a 
cobertura de seguros para os seus ativos sujeitos a riscos e operações, por 
montantes considerados suficientes para fazer frente a eventuais perdas com 
sinistros. O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão 
de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, que foi determinada 
pela Administração da Companhia e que considera suficiente para cobrir 
eventuais sinistros. n) Estimativas e julgamentos contábeis: A preparação 
das demonstrações contábeis, de acordo com as melhores práticas contábeis, 
requer que a Administração faça estimativas para contabilizar determinados 
ativos, passivos e outras transações apresentadas nas demonstrações 
contábeis e nas notas explicativas. Os resultados efetivos poderão apresentar 
variações em relação às estimativas.
3. Caixa e equivalentes de caixa - Apresentam a seguinte composição:
	                 2022   	 2021
Caixa 	 8.556,31	 12.143,57
Bancos conta corrente	 418.063,52	 281.549,40
Aplicações financeiras	   2.769.896,78   	 4.268.875,58
Total	  3.196.516,61   	 4.562.568,55

4. Contas a receber de clientes - Os detalhes de contas a receber de 
clientes encontram-se demonstrados abaixo:
	                   2022   	 2021
Clientes mercado interno	 36.621.087,53	 28.811.407,79
Clientes mercado externo	 27.185.889,21	 10.566.233,21
( - ) Provisão para devedores duvidosos       	 (81.179,96)   	 (81.179,96)
Total	   63.725.796,78	 39.296.461,04
A movimentação da provisão para perdas estimadas encontra-se 
demonstrada a seguir:
	                  2022   	 2021
Saldo inicial	 (81.179,96)	 (61.190,80)
Constituição de provisões	                   0,00   	 (19.989,16)
Saldo final	       (81.179,96)   	 (81.179,96)
No saldo de clientes apresentado acima, constam incluídos os saldos a 
receber das seguintes partes relacionadas:
	                  2022   	 2021
Coopershoes Argentina	 26.446.988,20	 5.648.454,86
CoopershoesCooperativadeTrabalhoe
  Industria de Calçados Joanetense Ltda	                   8,60   	 1.749,94
Total	  26.446.996,80   	 5.650.204,80
As operações de venda com partes relacionadas estão demonstradas abaixo:		
Vendas	                  2022   	 2021
Coopershoes Argentina	 46.214.497,88	 35.478.035,39
CoopershoesCooperativadeTrabalhoe
  Industria de Calçados Joanetense Ltda	       479.063,44   	 402.540,35
Total	  46.693.561,32   	35.880.575,74
5. Estoques - Apresentam a seguinte composição: 
	                   2022   	 2021
Matéria prima	 8.667.435,78	 6.979.351,49
Materiais para revenda	 2.609,76	 75.077,69
Produtos em elaboração	 6.406.482,41	 4.933.661,57
Produtos prontos	 4.696.521,08	 8.387.252,31
Estoque em poder de terceiros	 2.459.191,35	 2.722.475,56
Estoque de terceiros	 2.107.222,17	 2.053.187,82
Outros estoques	 735.068,99	 214.791,87
( - ) Provisão estoques obsoletos	      (594.863,51)   	 (805.117,99)
Total	   24.479.668,03   	24.560.680,32

A Companhia deprecia o ativo imobilizado pelo método linear, usando as 
taxas de depreciação demonstradas a seguir:
	 Taxas anuais de depreciação
Veículos	 20%
Máquinas e equipamentos	 10%
Móveis e utensílios	 10%
Computadores 	 20%
Telefones	 10%
Formas e matrizes	 10%
Benfeitorias em imóveis de terceiros	 10%
Prédios	 4%
11. Intangível - Os detalhes do intangível encontram-se demonstrados abaixo:
                                                   	                                2022		
Custo do intangível	 Marcas e patentes	 Softwares	             Total
Saldo em 31/12/2021	 223.743,50	 28.275,00	 252.018,50
Aquisições	 0,00	 1.998,00	 1.998,00
Saldo em 31/12/2022	               223.743,50    	 30.273,00   	 254.016,50
Saldo em 31/12/2021	 (174.213,80)	 (7.111,32)	 (181.325,12)
Amortizações	 (22.374,36)	 (5.818,96)	 (28.193,32)
Saldo em 31/12/2022	            (196.588,16)    	(12.930,28)	 (209.518,44)
Saldo em 31/12/2021	 49.529,70	 21.163,68	 70.693,38
Saldo em 31/12/2022	 27.155,34	 17.342,72	 44.498,06 
                                                  	                                2021		
Custo do intangível	 Marcas e patentes	 Softwares	             Total
Saldo em 31/12/2020	 223.743,50 	 12.856,00 	 236.599,50 
Aquisições	 0,00 	 15.419,00 	 15.419,00 
Saldo em 31/12/2021	               223.743,50     	28.275,00	   252.018,50 
Saldo em 31/12/2020	 (151.839,44)	 (2.896,56)	 (154.736,00)
Amortizações	 (22.374,36)	 (4.214,76)	 (26.589,12)
Saldo em 31/12/2021	            (174.213,80)    	 (7.111,32)	 (181.325,12)
Saldo em 31/12/2020	 71.904,06 	 9.959,44 	 81.863,50 
Saldo em 31/12/2021	 49.529,70 	 21.163,68 	 70.693,38 
A Companhia amortiza o intangível pelo método linear, usando as taxas de 
amortização demonstradas a seguir:
	 Taxas anuais de depreciação
Software	 20%
Marcas e Patentes	 10%
12. Empréstimos e financiamentos - Os débitos com instituições 
financeiras encontram-se demonstrados a seguir:
Circulante	               Taxa	                 2022    	 2021
Operações de vendor		  2.667.770,44	 1.506.567,21
Consórcios a pagar		  136.265,62	 198.336,62
Banco Nordeste S.A. 
  - Capital de giro	 CDI	 2.013.429,98 	 2.654.480,06
Banco do Brasil S.A. 
  - Capital de giro	 5,35% a.a.	 1.041.987,18	 1.558.202,00
Banco Santander S.A. 
  - Cessão de crédito		   3.640.051,41	 4.986.982,55
Banco Itau S.A.	 2,78% + CDI	 1.959.084,68	 2.226.265,85
Adto cambio		    6.522.125,88   	 0,00
Total		  17.980.715,19	 13.130.834,29

Ativo	 Nota 	                  2022     	 2021
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa	 3	 3.196.516,61	 4.562.568,55
Contas a receber de clientes	 4	 63.725.796,78	 39.296.461,04
Estoques	 5	 24.479.668,03	 24.560.680,32
Impostos a recuperar	 6	 2.854.701,62	 5.545.352,62
Outros créditos	 7        	 680.420,83    	 1.296.169,01
Total do ativo circulante		  94.937.103,87	 75.261.231,54
Não circulante
Realizável a longo prazo	 8	 109.520,47	 1.732.102,98
Investimentos	 9	 3.471.055,24	 2.931.553,73
Imobilizado	 10	 24.165.851,40	 24.244.877,13
Intangível	 11       	 44.498,06    	 70.693,38
Total do ativo não circulante		  27.790.925,17	 28.979.227,22
Total do ativo	 	 122.728.029,04   	104.240.458,76

Passivo	 Nota 	                   2022 	                  2021
Circulante
Empréstimos e financiamentos	 12	 17.980.715,19	 13.130.834,29
Fornecedores	 13	 77.611.131,97	 70.574.823,82
Obrigações sociais e trabalhistas	 14	 2.827.664,99	 2.125.375,93
Obrigações tributárias	 15	 626.483,95	 281.804,21
Estoque de terceiros	 16	 2.107.222,17	 2.053.187,82
Outras contas a pagar	 17	 496.794,77	 4.863.883,61
Provisões	 18      	 855.589,74   	 659.837,29
Total do passivo circulante		  102.505.602,78	 93.689.746,97
Não circulante
Empréstimos e financiamentos	 12      	 14.440.146,56   	14.033.109,66
Total do passivo não circulante		  14.440.146,56	 14.033.109,66
Patrimônio líquido	 19	
Capital social	 19.a	 1.154.110,00	 1.154.110,00
( - ) Ações em tesouraria		  (264.300,00)	 (229.060,00)
Reserva de incentivos fiscais	 19.b	 11.598.291,06	 2.291.478,61
Prejuízos acumulados	 19.c    	 (6.705.821,36)   	(6.698.926,48)
Total do patrimônio líquido/
  passivo a descoberto		  5.782.279,70	 (3.482.397,87)
Total do passivo e patrimônio líquido		 122.728.029,04	 104.240.458,76

Demonstrações de Resultados Exercícios 
findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em reais)

	 Nota 	                   2022 	                 2021
Receita líquida de vendas	 20	 173.118.248,26	 113.479.366,69
Custos dos produtos vendidos	 21	 (132.111.509,12)  	(98.477.474,63)
Lucro bruto		  41.006.739,14	 15.001.892,06
Receitas (despesas) operacionais
Despesas comerciais	 22	 (20.739.468,87)	(14.091.981,40)
Despesas administrativas	 23	 (3.821.198,43)	 (3.249.973,62)
Despesas tributárias		  (328.227,84)	 (174.330,05)
Outras receitas operacionais	 24	 598.600,06	 672.511,42
Outras despesas operacionais	 25	   (2.950.249,22)  	 (187.364,90)
Lucro (prejuízo) antes 
  do resultado financeiro		  13.766.194,84	 (2.029.246,49)
Resultado financeiro	 26	 (2.747.337,54)	 (2.243.645,83)
Receitas financeiras		  1.503.667,37	 1.001.813,04
Despesas financeiras		    (4.251.004,91)  	(3.245.458,87)
Lucro (prejuízo) antes do imposto 
  de renda e da contribuição social		  11.018.857,30	 (4.272.892,32)
Imposto de renda e contribuição social	 27	   (1.383.959,91)  	 0,00
Lucro (prejuízo) líquido do exercício		     9.634.897,39	 (4.272.892,32)
Lucro (prejuízo) líquido por ação		  8,3483	 -3,7023

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto 
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em reais)

Fluxos de caixa das 
  atividades operacionais		                  2022	                 2021
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	 9.634.897,39	 (4.272.892,32)
Ajustes para reconciliar o lucro líquido  	 4.802.518,91  	 4.182.118,32
Provisão de devedores duvidosos	 967.157,85	 19.989,16
Reversão de provisão estoques obsoletos	 (210.254,48)	 (18.487,20)
Rendimento de investimentos	 (1.076,63)	 (377,71)
Resultado negativo equivalência patrimonial	 0,00	 118.409,14
Depreciações e amortizações	 2.087.376,21	 1.891.485,16
Result. positivo na venda de ativo imobilizado	 (4.815,85)	 (54.870,81)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	 1.768.379,36	 2.060.824,05
Provisão de indenizações a representantes	 264.798,09	 229.222,36
Reversão provisão de indenizações 
  a representantes		  (69.045,64)	 (14.829,49)
Reversão provisão de contingências	 0,00	 (49.246,34)
Lucro (prejuízo) do exercício ajustado	 14.437.416,30	 (90.774,00)
Variação dos ativos operacionais	 (20.176.245,13)	(14.789.212,55)
Aumento de contas a receber de clientes	 (25.396.493,59)	(11.187.675,64)
Redução (aumento) de estoques	 291.266,77	 (7.816.034,83)
Redução de impostos a recuperar	 2.690.651,00	 3.398.122,42
Redução de outros créditos		 615.748,18	 2.319.489,46
Redução (aum.) do realiz. a longo prazo	 1.622.582,51	 (1.503.113,96)
Variação dos passivos operacionais   	 3.770.222,46  	19.002.144,79
Aumento de fornecedores		  7.036.308,15	 15.905.751,96
Aumento de obrigações sociais e trabalhistas	 702.289,06	 247.391,06
Aumento de obrigações tributárias	 344.679,74	 90.900,66
Aumento (redução) de estoques de terceiros	 54.034,35	 (1.680.248,72)
Redução (aum.) de outras contas a pagar	 (4.367.088,84)	 4.438.349,83
Caixa líquido proveniente 
  das atividades operacionais	   (1.968.606,37)  	 4.122.158,24
Pgto. pela aquisição de investimentos	 (538.424,88)	 (624.536,13)
Pgto. pela aquisição de 
  imobilizado e intangível		  (1.985.006,43)	 (3.984.723,36)
Recebimento pela venda de imobilizado	 7.667,12	 186.926,32
Pagamento pela compra de ações	 (400.000,00)	 (175.000,00)
Caixa líquido proveniente das 
  atividades de investimentos	   (2.915.764,19)  	 (4.597.333,17)
Fluxos de caixa das atividades 
  de financiamentos
Captação de emprést. e financ.	 25.475.137,64	 7.665.403,33
Pgto. de empréstimos e financiamentos	 (21.986.599,20)	 (6.568.415,23)
Redução patrimônio líquido incorporada	 29.780,18	 0,00
Caixa líquido proveniente das 
  atividades de financiamentos	      3.518.318,62  	 1.096.988,10
Aumento líquido de caixa 
  e equivalentes de caixa		    (1.366.051,94)  	 621.813,17
Caixa e equivalentes de caixa 
  no início do exercício		  4.562.568,55	 3.940.755,38
Caixa e equivalentes de caixa 
  no fim do exercício		      3.196.516,61  	 4.562.568,55
Aumento líquido de caixa 
  e equivalentes de caixa		     (1.366.051,94)  	 621.813,17

Demonstrações de resultados abrangentes Exercícios 
findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em reais)

	                2022  	                2021
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	 9.634.897,39	 (4.272.892,32)
Outros resultados abrangentes	                 0,00   	 0,00
Resultado abrangente para o exercício	  9.634.897,39	 (4.272.892,32)

10. Imobilizado - Os detalhes do imobilizado encontram-se demonstrados abaixo:
                                                    			       					                                                         2022
	 	 Máquinas e	 Móveis e	 Compu-		  Formas e	 Benfeit. em
	    Veículos  	 equipam.  	 utensílios  	 tadores  	 Telefones  	 matrizes  	 bens terc.  	 Prédios  	 Outros  	 Total
Saldo em 31/12/21	 44.446,51	 5.997.341,66	 719.909,96	 355.954,52	 28.534,24	 3.984.548,73	 732.904,64	14.751.325,09	 3.170.736,50	 29.785.701,85
Aquisições	 0,00	 844.414,58	 66.911,01	 83.480,44	 0,00	 576.322,40	 0,00	 411.880,00	 0,00	 1.983.008,43
Baixas	 0,00	 0,00	 0,00	 (12.010,00)	 0,00	 (4.646,70)	 0,00	 0,00	  0,00	 (16.656,70)
Transferência	 0,00	 0,00	 458.336,95	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 2.712.399,55	 (3.170.736,50)	 0,00
Saldo em 31/12/22	  44.446,51  	 6.841.756,24	1.245.157,92  	 427.424,96  	 28.534,24  	 4.556.224,43  	 732.904,64  	17.875.604,64  	 0,00  	31.752.053,58
Saldo em 31/12/21	 (20.001,06)	 (1.511.725,24)	(198.415,30)	(154.263,30)	 (15.441,12)	 (2.407.884,75)	(598.391,10)	 (536.749,79)	 (97.953,06)	 (2.611.293,55)
Depreciação 	 (8.889,36)	 (669.644,26)	 (74.052,35)	 (65.198,47)	 (6.422,12)	 (557.895,77)	 (6.380,04)	 (670.700,52)	 0,00	 (2.059.182,89)
Baixas	 0,00	 (97.953,06)	 0,00	 12.010,00	 0,00	 1.795,43	 0,00	 0,00	 97.953,06	 13.805,43
Saldo em 31/12/22	 (28.890,42)  	(2.279.322,56)	(272.467,65)	(207.451,77)  	(21.863,24)  	(2.963.985,09)  (604.771,14)	(1.207.450,31)  	 0,00  	(4.656.671,01)
Saldo em 31/12/21	 24.445,45	 4.485.616,42	 521.494,66	 201.691,22	 13.093,12	 1.576.663,98	 134.513,54	14.214.575,30	 3.072.783,44	 24.244.877,13
Saldo em 31/12/22    	15.556,09  	 4.562.433,68  	 972.690,27  	 219.973,19  	 6.671,00  	 1.592.239,34  	 128.133,50  	16.668.154,33  	  0,00  	24.165.851,40
                                                    			       					                                                         2021
	 	 Máquinas e	 Móveis e	 Compu-		  Formas e	 Benfeit. em
	    Veículos  	 equipam.  	 utensílios  	 tadores  	 Telefones  	 matrizes  	 bens terc.  	 Prédios  	 Outros  	 Total
Saldo em 31/12/20	 44.446,51 	 5.416.593,83 	 675.117,86 	 277.553,94 	 22.079,27 	 3.810.320,81 	 732.904,64 	 0,00 	 14.996.859,26 	 25.975.876,12 
Aquisições	 0,00	 580.747,83 	 44.792,10 	 79.655,64 	 6.984,97 	 332.788,22 	 0,00 	 186.937,76 	 2.738.264,57 	 3.970.171,09 
Baixas	 0,00	 0,00	 0,00	 (1.255,06)	 (530,00)	 (158.560,30)	 0,00	 0,00	 0,00	 (160.345,36)
Transferência	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	 0,00	14.564.387,33	 (14.564.387,33)	 0,00
Saldo em 31/12/21	   44.446,51   	5.997.341,66   	719.909,96   	355.954,52   	28.534,24   	 3.984.548,73   	732.904,64  	14.751.325,09   	 3.170.736,50   	29.785.701,85 
Saldo em 31/12/20	 (11.111,70)	 (946.810,21)	(129.878,83)	(105.479,51)	 (9.543,69)	 (1.851.517,80)	 (592.011,06)	 0,00	 (56.999,00)	 (2.611.293,55)
Depreciação 	 (8.889,36)	 (564.915,03)	 (68.536,47)	 (49.847,54)	 (6.207,73)	 (582.416,02)	 (6.380,04)	 (536.749,79)	 (40.954,06)	 (1.864.896,04)
Baixas	 0,00 	 0,00	 0,00	 1.063,75	 310,30	 26.049,07	 0,00	 0,00	 0,00	 27.423,12
Saldo em 31/12/21	 (20.001,06)  	(1.511.725,24)	(198.415,30)	(154.263,30)  	(15.441,12)  	(2.407.884,75)	(598.391,10)  	 (536.749,79)  	 (97.953,06)  	(4.448.766,47)
Saldo em 31/12/20	 33.334,81 	 4.469.783,62 	 545.239,03 	 172.074,43 	 12.535,58 	 1.958.803,01 	 140.893,58 	 0,00 	 14.939.860,26 	 22.272.524,32 
Saldo em 31/12/21	   24.445,45   	4.485.616,42   	521.494,66   	201.691,22   	13.093,12   	 1.576.663,98   	134.513,54 	14.214.575,30   	 3.072.783,44   	24.244.877,13 

Não Circulante	               Taxa	                 2022    	 2021
Banco Nordeste S.A. 
  - Capital de giro	 CDI	 11.536.920,85	 12.996.200,29
Banco do Brasil S.A. 
  - Capital de giro		  0,00	 1.036.909,37
Banco Itau	 2,78% + CDI    	 2.903.225,71   	 0,00
Total	     	14.440.146,56	 14.033.109,66 
13. Fornecedores - Apresenta a seguinte composição:
	                 2022    	 2021
Fornecedores nacionais	 77.611.131,97	 70.574.823,82
Total	 77.611.131,97	 70.574.823,82
No saldo de fornecedores apresentado acima, constam incluídos os saldos 
a pagar para as seguintes partes relacionadas:
	                 2022    	 2021
Coopershoes Cooperativa de Trabalho 
  e Industria de Calçados Joanetense Ltda	 68.752.106,45	 62.394.712,92
Total	 68.752.106,45	 62.394.712,92
As operações de compra com partes relacionadas estão demonstradas abaixo:
	                 2022    	 2021
Coopershoes Cooperativa de Trabalho 
  e Industria de Calçados Joanetense Ltda	 33.483.314,51	 21.856.065,81
Total	 33.483.314,51	 21.856.065,81
14. Obrigações sociais e trabalhistas - Apresenta a seguinte composição:
	                 2022    	 2021
Salários a pagar	 958.541,25	 815.074,55
FGTS a recolher	 231.659,07	 179.377,39
INSS a recolher	 310.083,59	 235.323,83
Férias a pagar	 1.327.305,08	 895.486,16
Outros encargos a recolher	                76,00   	 114,00
Total	   2.827.664,99   	 2.125.375,93
15. Obrigações tributárias - Apresenta a seguinte composição:
	                 2022    	 2021
IICMS a recolher	 186.753,09	 99.129,81
COFINS a recolher	 134.711,72	 0,00
PIS a recolher	 28.863,37	 0,00
IRRF a a recolher	 81.952,63	 57.415,63
CPRB a recolher	 163.118,30	 102.029,00
Outros impostos a recolher	         31.084,84   	 23.229,77
Total	       626.483,95   	 281.804,21
16. Estoque de terceiros - Refere-se a estoques de terceiros em poder da 
Companhia a serem utilizados na industrialização de produtos.
	                 2022   	  2021
Estoques de terceiros	   2.107.222,17	  2.053.187,82
Total	   2.107.222,17	  2.053.187,82
17. Outras contas a pagar - Apresentam a seguinte composição: 
	                 2022   	 2021
Adiantamento de clientes	 27.818,66	 4.336.221,03
Representantes a pagar	 309.383,81	 225.450,08
Credores diversos	      159.592,30   	 302.212,50
Total	      496.794,77   	4.863.883,61

19. Patrimônio líquido - 19.a) Capital social: O capital social é composto 
por 1.154.110 ações no valor nominal de R$ 1,00 cada, totalizando R$ 
1.154.110,00 em 31 de dezembro de 2022 (Em 2021 - R$ 1.154.110,00) que é 
representado na totalidade do capital registrado e integralizado da Companhia. 
19.b) Reserva de incentivos fiscais: Refere-se ao incentivo fiscal de ICMS 
CEDIN nº 005/2020, que concede pelo período de 10 anos, redução de 90% 
no ICMS devido. O saldo de incentivo utilizado totaliza em 31 de dezembro 
de 2022 R$ 11.598.291,06 (Em 2021 R$ 2.291.478,61). 19.c) Prejuízos 
acumulados: Refere-se ao saldo de prejuízos acumulados da Companhia no 
valor de R$ 6.705.821,36 (seis milhões, setecentos e cinco mil, oitocentos e 
vinte e um reais e trinta e seis centavos), R$ 6.698.926,48 em 2021.
20. Receita líquida de vendas - A receita líquida resulta das operações abaixo:
	                   2022   	 2021
Receita bruta de vendas	 198.212.367,91	 135.015.197,36
( - ) Devolução de vendas	 (2.785.464,71)	 (4.372.970,19)
( - ) Impostos sobre vendas	 (22.308.654,94)	 (17.162.860,48)
Total	 173.118.248,26	 113.479.366,69
21. Custo dos produtos vendidos - O custo dos produtos vendidos 
resulta das operações abaixo:
	                   2022   	 2021
Custo dos materiais consumidos	 (72.443.101,68)	 (47.197.214,28)
Custos com pessoal	 (30.033.624,85)	 (24.149.272,14)
Gastos gerais de fabricação	  (29.634.782,59)	 (27.130.988,21)
Total	 (132.111.509,12)	 (98.477.474,63)
22. Despesas comerciais - As despesas comerciais resultam das 
operações abaixo:
	                   2022   	 2021
		
Fretes sobre vendas	 (4.900.565,58)	 (3.748.726,24)
Despesas com marketing	 (2.897.881,10)	 (1.942.737,74)
Serviços de terceiros	 (7.046.589,61)	 (4.320.131,01)
Comissão sobre vendas	 (3.193.879,95)	 (2.024.158,13)
Despesas com royalties	 (870.243,56)	 (1.336.566,14)
Provisão créditos liquidação duvidosa	 (967.157,85)	 (19.989,16)
Provisão indenização representantes	 (264.798,09)	 (229.222,36)
Outras despesas comerciais	      (598.353,13)   	 (470.450,62)
Total	 (20.739.468,87)	 (14.091.981,40)
23. Despesas administrativas - As despesas administrativas resultam 
das operações abaixo:
	                   2022   	 2021
Serviços de terceiros	 (1.852.457,57)	 (1.850.382,88)
Aluguéis e condomínios	 (344.910,15)	 (324.504,38)
Despesas com pessoal	 (79.200,00)	 (78.210,00)
Despesas com viagens	 (153.276,66)	 (142.138,32)
Despesas com comunicação	 (102.910,34)	 (75.205,70)
Despesas com informática	 (143.380,03)	 (96.767,28)
Material de llimpeza e consumo	 (188.022,18)	 (100.214,44)
Outras despesas administrativas	    (957.041,50)   	 (582.550,62)
Total	 (3.821.198,43)   	 (3.249.973,62)
24. Outras receitas operacionais - As outras receitas operacionais 
resultam das operações abaixo:		
	                 2022   	 2021
Receita Reintegra	 50.490,46	 38.472,72
Outras receitas operacionais	       548.109,60   	 634.038,70
Total	       598.600,06   	 672.511,42
25. Outras despesas operacionais - As outras despesas operacionais 
resultam das operações abaixo:
	                 2022   	 2021
Resultado incorporação controlada	 (2.845.563,88)	 0,00
Outras despesas operacionais	    (104.685,34)   	 (187.364,90)
Total	 (2.950.249,22)   	 (187.364,90)
26. Resultado financeiro - O resultado financeiro resulta das operações abaixo:
	                 2022   	 2021
Receitas financeiras
Variação cambial ativa	 688.487,83	 567.125,30
Juros ativos	 184.174,87	 159.836,65
Rendimento de aplicações financeiras	 280.501,99	 72.632,49
Outras receitas financeiras	 350.502,68	 202.218,60
Total	 1.503.667,37	 1.001.813,04
Despesas financeiras
Variação cambial passiva	 (1.198.809,70)	 (328.901,54)
Descontos concedidos	 (228.025,78)	 (103.563,87)
Juros bancários	 (1.768.379,36)	 (2.060.824,05)
Despesas bancárias	 (234.440,17)	 (171.669,07)
Outras despesas financeiras	 (821.349,90)	 (580.500,34)
Total	 (4.251.004,91)   	 (3.245.458,87)
Resultado financeiro	 (2.747.337,54)   	 (2.243.645,83)
27. Imposto de renda e contribuição social - Apresentam a seguinte 
composição:
	                 2022   	 2021
Resultado antes dos impostos	  11.018.857,30   	 (4.272.892,32) 
Contribuição social sobre lucro líquido
Adições	  4.186.139,71	 423.355,08
Exclusões 	 (9.637.032,14)   	  (439.585,88) 
Base de cálculo antes 
  compensação BC negativa	 5.567.964,87   	 (4.289.123,12)
Compensação base negativa - 30%	 (1.670.389,46)	  0,00
Base de cálculo CSLL	    3.897.575,41    	(4.289.123,12) 
CSLL apurada - 9%	    (350.781,79)   	  0,00
Lucro líquido do exercício antes do IRPJ	  11.018.857,30   	 (4.272.892,32)
Imposto de renda pessoa jurídica
Adições 	 4.807.742,26	 794.684,84
Exclusões 	 (9.637.032,14)    	 (439.585,88) 
Base de cálculo antes compensação PF 	 6.189.567,42   	 (3.917.793,36)
Compensação prejuízo fiscal - 30%	 (1.856.870,23)	  0,00
Base de cálculo IRPJ	 4.332.697,19	 (3.917.793,36) 
IRPJ - 15% + adicional de 10%	 (1.059.174,30)	  0,00
Dedução de incentivos fiscais	         25.996,18   	 0,00
IRPJ apurado	 (1.033.178,12)    	 0,00   
Total CSLL e IRPJ apurados	 (1.383.959,91)   	  0,00

Picada Café, 31 de dezembro de 2022.

A movimentação da provisão para ajuste dos estoques obsoletos está 
demonstrada a seguir:	
	                 2022   	 2021
Saldo início do exercício	 (805.117,99)	 (823.605,19)
Revesão de provisões	       210.254,48  	 18.487,20
Total	    (594.863,51)  	 (805.117,99)
6. Impostos a recuperar - Apresentam a seguinte composição:
	                 2022   	 2021
ICMS a recuperar	 608.057,38	 2.036.197,38
COFINS a recuperar	 340.264,67	 614.121,87
PIS a recuperar	 75.678,18	 150.424,14
Reintegra a recuperar	 61.626,70	 62.617,29
IPI a recuperar	 72.575,26	 154.320,80
IRPJ a recuperar	 262.411,88	 247.049,74
CSLL a recuperar	 116.650,83	 30.802,89
Crédito judicial PIS e COFINS (i)	 1.297.278,47	 2.223.535,42
Outros impostos a recuperar	         20.158,25   	 26.283,09
Total	    2.854.701,62   	5.545.352,62
(i) Refere-se ao saldo da ação judicial nº 5006184-58.2017.4.04.7107 na 
qual a Companhia obteve junto ao judiciário o reconhecimento de que o 
ICMS não faz parte da base de cálculo do PIS e COFINS.
7. Outros créditos - Apresentam a seguinte composição:
	                 2022   	 2021
Adiantamento a fornecedores	 90.908,16	 816.282,10
Adiantamento a funcionários	 524.314,66	 433.649,70
Despesas antecipadas	         65.198,01   	 46.237,21
Total	       680.420,83   	1.296.169,01
8. Realizável a longo prazo - Apresentam a seguinte composição: 
	                  2022   	 2021
ICMS ativo imobilizado	 109.520,47	 131.498,20
Clientes mercado interno	 967.157,85	 1.020.932,28
( - ) Provisão para devedores duvidosos	 (967.157,85) 	 0,00
Outros creditos	                   0,00   	 579.672,50
Total	       109.520,47   	1.732.102,98
9. Investimentos - Apresentam a seguinte composição:
	                 2022   	 2021
Sicredi cota capital	 9.430,64	 8.354,01
Consórcios	    3.461.624,60	  2.923.199,72
Total	    3.471.055,24   	2.931.553,73

18. Provisões: A Companhia, no curso normal de suas operações, está envolvida em ações judiciais e administrativas sobre questões tributárias, 
previdenciárias, trabalhistas e cíveis. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos e análise das demandas judiciais 
existentes, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas prováveis no desfecho das ações em curso, bem como constitui 
provisão para indenização a representantes, como segue:
Natureza	 Saldo 31/12/2020      	Provisões      	Reversões	 Saldo 31/12/2021	  Provisões	   Reversões	 Saldo 31/12/2022
Trabalhista	 128.500,00	 0,00	 (49.246,34)	 79.253,66	 0,00	 0,00	 79.253,66
Indenização de representantes	            366.190,76	 229.222,36	 (14.829,49)     	 580.583,63	 264.798,09      	(69.045,64)    	 776.336,08
Total	            494.690,76	 229.222,36	 (64.075,83)     	 659.837,29	 264.798,09      	(69.045,64)    	 855.589,74

Altamir Antônio Breda - CPF: 355.527.510-00 – Presidente
Elton Carli Sturm - CPF: 404.543.981-15 

Contador CRC/RS: 58.820

Topshoes Indústria de Calçados S/A Relatório da Administração: Senhores Acionistas: De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações 
Financeiras, compreendendo o período de 01 de janeiro a 31 de Dezembro de 2022, permanecendo à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.
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Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis

Aos Administradores e Acionistas da
TOPSHOES Indústria de Calçados S.A.
Picada Café - RS
Opinião - Examinamos as demonstrações contábeis da TOPSHOES 
INDÚSTRIA DE CALÇADOS S.A., que compreendem o balanço 
patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações 
do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido 
e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as 
correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais 
políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima 
referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, 
a posição patrimonial e financeira da TOPSHOES INDÚSTRIA DE 
CALÇADOS S.A. a em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas 
operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
Base para opinião - Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as 
normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, 
em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir 
intitulada “Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações 
contábeis”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com 
os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do 
Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de 
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de 
acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida 
é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.
Outros assuntos - Auditoria das cifras comparativas - Os valores 
correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, 
apresentados para fins de comparação, foram por nós auditados que 
emitimos relatório datado em 14 de março de 2022, que conteve ressalvas 

devido a não ser possível confirmar ou verificar por meio de procedimentos 
alternativos de auditoria, o valor de investimento na controlada Blend Sports 
Comércio de Calçados Ltda, e ao fato da Companhia não ter apresentado 
as demonstrações contábeis consolidadas, relativo à sua controlada 
Blends Sports Comércio de Calçados Ltda, conforme requerido pela NBC 
TG 36 – Demonstrações Consolidadas. 
Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e 
o relatório do auditor - A administração da Companhia é responsável por 
essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. 
Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório 
da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão 
de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das 
demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório 
da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de 
forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com 
nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta 
estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, 
concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, 
somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este 
respeito.
Responsabilidade da administração e da governança sobre as 
demonstrações contábeis - A administração é responsável pela 
elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis 
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos 
controles internos que ela determinou como necessários para permitir a 
elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das 
demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação 
da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando 

aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional 
e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, 
a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar 
suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar 
o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança 
da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do 
processo de elaboração das demonstrações contábeis. 
Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações 
contábeis - Nossos objetivos são obter segurança razoável de que 
as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de 
distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e 
emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável 
é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria 
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria 
sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas 
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, 
dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários 
tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da 
auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais 
de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo 
profissional ao longo da auditoria. Além disso:
• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas 
demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou 
erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta 
a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e 
suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de 
distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de 
erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, 

conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a 
auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas 
circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a 
eficácia dos controles internos da Companhia.
• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a 
razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas 
pela administração.
• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base 
contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de 
auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos 
ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à 
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos 
que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso 
relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações 
contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações 
forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas 
evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, 
eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais 
se manter em continuidade operacional. Comunicamo-nos com os 
responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do 
alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas 
de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles 
internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Novo Hamburgo - RS, 20 de março de 2023.
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